Osvaldo Cavallar
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Appendix

Casus talis est

Copia consilii redditi per me Donatum die XXII. februarii
anno incarnationis Domini MCCCLXXXII

Quoddam molendinum cuiusdam ecclesie in quo quidam layci
partem habebant, positum secus flumen Arni iuxta ripam ex parte
plani Sancti Salvii, aquam ad se trahebat, ut moleret, propter quod
dicti fluminis cursus semper rapidus semper fluebat iuxta dictam
ripam. Ex quo plura predia nostri monasterii corrodit et dextruxit,
et in tantum cotidie dicti terreni corrosio augmentabatur quod
Officialies Turris communis Florentie, dubitamtes ne suo impetu
prosterneret et verteret muros civitatis, providerunt, ordinaverunt
et statuerunt quod, ad reparationem dicte corrosionis et subversio-
nis murorum civitatis, predecessor meus edificaret quoddam la-
borerium in nostro territorio, et in lecto dicti fluminis libere et
impune, cum ista conditione: quod pater abbas Vallisymbrose
restauraret et restaurare possit, teneatur et debeat rectorem ecclesie
de Varlungho de damno et incommodo quod eveniret vel evenire
posset dicte ecclesie et rectori ipsius in suo molendino, quod habet
supra dictum locum et postam, pro constructione predicta, id,
quod et quantum declaratum fuerit et deliberatum per dictos Offi-
tiales et eorum officium.

Modo queritur: cum monasterium nostrum propter molendi-
num dicte ecclesie sit dampnificatum in milibus florenorum, et
totum laborerium factum per meum predecessorem constructum
fuerit ad reparationem prediorum dicti monasterii et murorum
civitatis et in nostro [et] civitatis, utrum de jure communi ego
tenear rectori dicte ecclesie ad restaurationem damni quod con-
sequitur de suo molendino propter nostrum edificium seu aliis
laycis qui partem habeant in dicto molendino.
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In Christi nomine, amen. Interrogatus ego Donatus a rever-
endo patre et singulari domino meo domino Symone Dei gratia
abbate Vallisimbrose, respondere de iure super puncto predicto,
puto quod ad exquirendum veritatem, circumscriptis omnibus
municipalibus legibus, ac etiam dicta deliberatione et provisione
factis per dictos Offitiales, videndum sit quid de jure communi. Ex
themate igitur dubium sit istud: utrum liceat privato in suo ac
etiam80 ripa fluminis publici et in ipso flumine, sive fluminis alveo,
construere edificium, clausuras81 et piscarias cum molendinis ex
latere inferiori fluminis, ex quibus aqua in superiore fluminis parte
restagnetur sive divertat, ita quod molendina superiora privatorum
prius constructa efficiantur inutilia. Hoc presupposito: quod ex
prima constructione cursus fluminis rapidior factus fuerat ultra
solitum, ex quo vicini, et maxime dictus qui secundo construxit,
ante ipsam constructionem, maximum damnum et incommodita-
tem suscipebant in eorum prediis existentibus iuxta fluminis ripas,
et cotidie magis invalescebat aqua divertens a recto et solito fluxu
suo et peiora verisimiliter sperabantur, que propter dictam secun-
dam constructionem cessaverunt, et cursus fluminis magis ad
statum suum naturalem reductus est. Et in predictis potissime
adverto tria. Commodum quod consequitur secundus construens.
Item, damnum quod evitat. Tertio damnum sive incommodum
quod primus suscipit. Pro quorum examinatione adduco questio-
nem quam glossa movet in simplicibus suis terminis de eo qui facit
molendinum ex latere superiori fluminis, ita quod impedit vicinum
molendinum habentem ex inferiori latere, de qua in l. si quis ex
argentariis, § si initium, ff. de edendo (D. 2.13.6.6), et in l. quo-
minus, de fluminibus (D. 43.12.2), et in l. si manifeste, C. de ser-
vitutibus (C. 3.34.7), ubi glossa se firmat, varians ab aliis preal-
legatis, et tenet quod licite possit. Hec questio fuit antiqua et
sabatina, et per multos doctores postea disputata, maxime per
Francischum Accursii in questione que incipit ›Quidam burgensis‹
et cet., et per Martinum Silimani, et de ipsa per Rofredum in libellis
iuris civilis, Inst., de interdicto Ne quid in flumine publico, et
Speculatorem in tit., De causa possessionis et proprietatis, § Quia
vero, in tertia columna,82 et per Andream de Ysernia in X. coll.,
in tit. Que sint regalie (L.F. 2.55), super verbo ›flumina,‹ et per
Guillelmum de Cuneo in dicto § si initium, Cynum in d. l. si mani-
feste.83 Dominus Bartholus de Sassoferrato, preceptor meus, in
tractatu quem composuit de fluminibus super dicta l. quominus,84
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80 in post etiam del.
81 clausuras corr. ex causuras.
82 Gulielmus Durandis, Speculum